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Brugerrådet for Naturstyrelsen Sønderjylland  

 

 

 

 

 

Naturstyrelsen Sønderjylland 

J.nr. 21/11940 

Ref. KRDUE 

20-12-2023 

 
Referat for Brugerrådsmøde 21. november 2023 

  

Tema: Årets gang hos Naturstyrelsen Sønderjylland 

 

Deltagere: 

Jørn Vinther Sørensen (Dansk Ornitologisk Forening) Aase Østergaard (DN) 

Kristian Toulstrup (Danmarks Idrætsforbund)  Søren Svennesen (LandboSyd)  

Jens Hangaard Nielsen (Danmarks Jægerforbund) Niels Kornum (BF)   

Mona Lene Rasmussen (DGI)  

Inge Gillesberg (NST SDJ)   Kristina D. Bertram (NST SDJ) 

Helene L. Christiansen (NST SDJ)   Mads Ø. Brun (NST SDJ) 

Kristian F. Nielsen (NST SDJ)  

 

Afbud: Kim Michaelsen (MBT) 

 

 

Dagsorden: 

1. Velkommen  

o Kort præsentationsrunde  

o Præsentation af nye medarbejdere 

2. Naturstyrelsen Sønderjylland – Hvad har vi lavet i 2023?  

3. Status på urørt skov – Hvor langt er vi med planerne per november 2023.  

4. Naturstyrelsen Sønderjyllands Arbejdsprogram 2024 – input og fokus fra brugerrådet? 

5. Orientering om Stormflod 2023 – Påvirkning på Naturstyrelsen Sønderjyllands arealer  

6. Ny kampagne ”Plads til alle arter, også dig” -  https://vilderenatur.dk/ 

7. Eventuelt.  

 

1. Velkommen og kort præsentationsrunde 

Alle deltagere præsenterede sig kort. Fra Naturstyrelsen Sønderjylland deltog ny 

naturmedarbejder Mads Ø. Brun, som er ansat per august 2023 til at varetage arbejdet 

fremadrettet omkring urørt skov i reståret 2023/2024 (midlertidig stilling), SLING-praktikant 

https://vilderenatur.dk/
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Kristian F. Nielsen, som skal være hos NST SDJ et år (august 2023 – juni 2024), som en del af 

hans 3. års praktik på skov-og landskabsingeniør uddannelsen samt Helene L. Christiansen, ny 

enhedssekretær per november 2023.   

Søren Svennesen meddeler at ved LandboSyd er der nyt repræsentantskab if. med samlægning. 

Søren Svennesen vender tilbage med rette information således kontaktlister mv. kan blive 

opdateret.  

 

2. Naturstyrelsen Sønderjylland – Hvad har vi lavet i 2023? 

Se vedlagte bilag (ppt- præsentation) 

NST SDJ præsenterede overordnet forskellige opgaver og projekter som er blevet gennemført i 

2023.  

 

3.  Status på urørt skov per juni 2023 

Se vedlagte bilag (ppt- præsentation) 

NST SDJ er i fuld gang med de 8 forvaltningsplaner som skal afleveres og sendes i høring i 

december 2023. Det drejer sig om; Gråstenskovene, Sønderhavskovene, Pamhule Skov (inkl. 

Elkær Dambrug), Varnæs Hoved og Avnbøl Sned, Helligsø, Nautrupgård Skov m.fl., Store 

Okseø, Skovene rundt om Sønderborg samt Skovene ved Broagerland m.fl.  

KRDUE udsender link til høringsportalen så snart vi har modtaget dette til brugerrådets 

medlemmer. 

 

Forvaltningsplanen for Revsø Skov og Loft Skov skal afleveres til december 2023 og derefter 

Nørreskoven, Als til marts 2023. Derefter mangler der umiddelbart kun 10 planer at blive 

udarbejdet (antal afhænger pt af evt. ændringer i udpegninger (f.eks. kortfejl/evt. 

salg/opdateringer – ændrer ikke på antal ha. ift. den politiske melding).  

 

4. Naturstyrelsen Sønderjyllands Arbejdsprogram 2024 – Input og fokus fra 

brugerrådet?  

Brugerrådsmedlemmer må meget gerne komme med input til NST SDJ arbejdsprogram 2024. 

Er der emner/temaer, der ønskes der skal fokus ud over de som udmeldes fra direktionens og 

departementets faglige prioriteter og målsætninger. Arbejdsprogrammet afspejler ikke hele 

enhedens forvaltning, men har fokus på nye projekter og indsatsområder, som særligt 

prioriteres det pågældende år. Brugerrådets medlemmer er velkomne til at komme med input 

lb. Dette er også gældende ift. emner til brugerrådsmøderne.  
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5. Orientering om Stormflod 2023 

Oprydning efter stormfloden oktober 2023 har mest bestået af oprydning af risikotræer samt 

rydning af veje og stier (lb. opgave). Det har været generelt over hele enheden og der har 

været prioritet ift. risiko og igangværende arbejde, som De værst ramte områder er:  

o Kalvø - Østkysten 

o Gendarmstien v. Dybbøl  

o Råde Strand 

o Skeldekobbel  

En voldsom naturhændelse, som stormfloden oktober 2023, betragtes generelt af 

Naturstyrelsen som en del af den naturlige kystdynamik, hvorfor f.eks. træer langs strande 

og kyster, evt. også inden i skovene vil blive liggende. Der er trampestier og lign. som vil 

blive berørt af dette, men erfaringen viser at publikum finder vej alligevel og nye stier 

etableres.  Eksisterende publikumsfaciliteter og adgangsveje vil lb bliver ryddet er der behov.  

 

6. Ny kampagne – ”Plads til alle arter, også dig” 

NST har søsat en ny kampagne ”Plads til alle arter, også dig” som skal formidle 

transmissionen fra den konventionelle skovdrift (naturnær) til urørt skov i statsskovene 

(kun gældende for de udpegede arealer). Der kan ses mere her:    

https://vilderenatur.dk/  https://naturstyrelsen.dk/vildere-natur/uroert-skov 

Brugerrådsmedlemmer fik udleveret en ny pjece som fortæller om kampagnen og om hvad 

der kommer ske på de arealer, som er udpeget til urørt skov.  Via nedenstående link kan det 

ses hvordan en QR markør vil komme til at se ud i skovene. Ved at benytte denne kan man 

som skovgæst få mere information om arbejdet omkring vildere natur i de danske urørte 

skove https://naturstyrelsen.dk/nyheder/2023/september/plads-til-alle-arter-ogsaa-dig. 

 

7. Eventuelt 

Der kom enkelt ønsker og forespørgelse fra brugerrådsmedlemmer;  

o DOF ønsker at opsætte redekasser til skalleslugere på NST SDJ arealer. DOF skal 

tage kontakt til Biolog Lonnie Jessen (lojes@nst.dk) for en evt. aftale.  

o Boardwalken i Tinglev Mose trænger til en opgradering. Det tages med i 

overvejelserne omkring publikumsfaciliteter når der skal udarbejdes en ny 

forvaltningsplan for området.  

o St Okseø og en mulig vandpost- hvad er status på dette? Der er ikke planer om at 

genetablere vandposten på St. Okseø. Umiddelbart er der ingen henvendelser fra 

burgerne vedr. dette: NST SDJ følger lb. udviklingen for behovet af faciliteter på St. 

https://vilderenatur.dk/
https://naturstyrelsen.dk/vildere-natur/uroert-skov
https://naturstyrelsen.dk/nyheder/2023/september/plads-til-alle-arter-ogsaa-dig
mailto:lojes@nst.dk
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Okseø og en vandpost vil kræve vedligeholde og eftersyn som kan være svært ift. 

adgangsforholdene.  

o Vil det være muligt at lave en agilitybane for ekvipager på NST SDJ’s arealer? NST 

SDJ er ikke afvisende over for ideen, men det kræver at der kan laves et 

samarbejde/partnerskabsaftale, som man f.eks. har med MBT-klubberne. Der kan 

tages kontakt til Skovfoged Christian B. Mikkelsen (chbom@nst.dk) for en evt. aftale.  
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